
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.516 41Sexta-feira, 12 DE MARÇO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 227/2021 - GAB/SEAP  
BELÉM/PA, 09 DE MARÇO DE 2021.
Nome: MARCELO CARDOSO DE PAIVA, Matrícula nº 57201524/1; Cargo: 
Téc. em Gestão Penitenciária - Nutrição.
Período Aquisitivo: 2014/2017
Período de Gozo: 15/03/2021 a 13/04/2021.

Protocolo: 635690

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°168/2021-DGP/GAB/SEAP/PA
Belém-PA, 23 de fevereiro de 2021.
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANTONIO LUIS ALMEIDA DOS SANTOS, matrí-
cula funcional n°5954196, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação na Central de Triagem Mas-
culina de Marabá - CTMM, no período de 01/03 a 30/03/2021, em subs-
tituição ao titular WELSON DA CRUZ MOURA JUNIOR, matrícula funcional 
n°5953855, que estará em gozo de férias regulamentares.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 635673
PORTARIA N°155/2021-DGP/GAB/SEAP/PA
Belém-PA, 23 de fevereiro de 2021.
DESIGNAR o servidor ROBSON FERNANDO NEVES DE FREITAS, matrícula 
funcional n° 5830770, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação na Unidade Básica de Saúde do 
Complexo de Santa Izabel - UBS, no período de 05/08/2020 a 05/10/2020, 
em substituição ao titular MIGUEL ARCANJO GONÇALVES BIBAS, matrícula 
funcional n° 57174084, que esteve em licença afastamento.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 635668
PORTARIA N°167/2021-DGP/GAB/SEAP/PA
Belém-PA, 23 de fevereiro de 2021.
DESIGNAR o(a) servidor(a) ADRIANA DE MORAES ALBUQUERQUE, matrí-
cula funcional n°6403324, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários - GSTP, 
com lotação na Central de Triagem Metropolitana IV – CTM IV, no período 
de 04/01/2021 a 02/02/2021, em substituição ao titular NATAN LUIZ BAR-
BALHO FERREIRA, matrícula funcional n°5952463, que esteve em gozo de 
férias regulamentares.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 635670
PORTARIA N°169/2021-DGP/GAB/SEAP/PA
Belém-PA, 23 de fevereiro de 2021.
DESIGNAR o(a) servidor(a) VANDOEDSON HUILLY DE ALBUQUERQUE LA-
RANJEIRA, matrícula funcional n°57175030, para exercer a Função Grati-
fi cada de Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção 
Predial - GSTP, com lotação no Centro de Recuperação Penitenciário do 
Pará IV – CRPP IV, no período de 03/11 a 02/12/2020, em substituição ao 
titular JOSE ALBERTO DOS SANTOS DIAS, matrícula funcional n°57221097, 
que esteve em gozo de férias regulamentares.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 635677

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 274/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP.
Belém/PA, 11 de março de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor MARCELO NAZARETH LOBATO - Matrícula Fun-
cional nº 5919509 como fi scal titular e o servidor FABIANO LUÍS DE SOUSA 
RAMOS - Matrícula Funcional nº 5940850 como fi scal suplente, do Contrato 
Administrativo nº 031/2021/SEAP, celebrado entre a empresa FABBRICA 
D’ARMI PIETRO BERETTA S.P.A e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINIS-
TRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a aquisição de armamento 
tipo pistola calibre 9x19 mm, para atender as demandas da Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-

cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 635622

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº. 01 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº. 065/2019
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 065/2019/SEAP, FIRMADO ENTRE A 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E 
A EMPRESA D.A DA SILVA BRAGA JUNIOR DE SERVIÇOS DE REPARAÇÃO 
DE COMPUTAÇÃO EIRELI, INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL DE PES-
SOA JURIDICA- CNPJ N° 29.856.228/0001-60, COMO CONTRATADA, QUE 
TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E OPERACIONAIS, OBJETIVANDO A 
IMPLEMENTAÇÃO E INTEGRAÇÃO DO SISTEMA DE BIOMETRIA, POR RE-
TIFICAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E NATUREZA DE DESPESA NA 
FORMA ABAIXO.
A Cláusula Sétima do contrato passa a ter a seguinte redação:
CLÁUSULA SÉTIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento do Estado, para o exercí-
cio de 2021 na classifi cação abaixo:
Custeio
Programa de Trabalho: 97.101 03,126.1508.8238
Natureza de Despesa: 339040
Fonte: 0101
PI: 4120008238C
Investimento
Programa de Trabalho: 97.101 03.421,1502.7663
Natureza de Despesa: 449040
Fonte: 0101
PI: 0227017663E
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém-PA, 11 de março de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 635874

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 002/2020
Nº: 01
Data de Assinatura: 26/02/2021
Vigência: 02/03/2021 a 01/03/2022
Justifi cativa: prorrogação do prazo de vigência do presente termo por mais 
12 (doze) meses e aditivar o valor global do convênio.
Objeto: tem por fi nalidade a absorção de mão de obra carcerária de 7 
(sete) reeducandos do regime semiaberto, custodiados no Centro de Re-
cuperação Regional de Itaituba, na atividade laborativa de Serviços Gerais, 
quais serão desenvolvidas pela J. A ARAÚJO SERVIÇOS ME de Itaituba.
Convênio: 002
Exercício: 2020
Valor: R$ 192.808,00 (cento e noventa e dois mil oitocentos e oito reais).
Partes:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária - SEAP
Concedente: J.A de Araújo Serviços ME
Nome do Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 635788

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 360/21-DGP.SEAP, de 08/03/21
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela PORTARIA de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 
28/02/12.
RESOLVE: CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a 
serem gozadas no período abaixo:
Nº-NOME-MATRÍCULA-EXERCÍCIO-GOZO
01-ABRAHAM FABRIZIO BENDAYAN-57175831-2020-01.04.21 a 30.04.21
02-ADAO CLEBER DA SILVA TUNECA-5953873-2021-01.04.21 a 30.04.21
03-ADELIA FERRAZ de ALMEIDA-5921789-2021-01.04.21 a 30.04.21
04-ADELSON NUNES BORGES-5954007-2021-01.04.21 a 30.04.21
05-ADENIL DA PONTE NOGUEIRA-54196433-2021-01.04.21 a 30.04.21
06-AILTON NUNARDO DA SILVA-5946755-2021-01.04.21 a 30.04.21
07-ALBERTO ALEX CEREJA GREIJAL-3407896-2020-01.04.21 a 30.04.21
08-ALDENIZE SILVA DOS SANTOS-57192547-2020-01.04.21 a 30.04.21
09-ALDO JOSE MACEDO-54196504-2021-01.04.21 a 30.04.21
10-ALESSANDRO CRISTYAN SOUSA DO NASCIMEN-
TO-5934051-2020-01.04.21 a 30.04.21
11-ALFREDO DE JESUS SILVA-5919360-2021-01.04.21 a 30.04.21
12-ALUIZIO DAS NEVES FERREIRA FONSECA-5798124-2021-01.04.21 a 
30.04.21


